ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDTXCNĐH

V/v thực hiện Chương trình GDTX cấp

THCS và THPT từ năm học 2024 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và thành phố Thủ Đức;

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên;

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;

- Hiệu trưởng Trường có phân hiệu Giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Thông tư số 36/2021/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình Giáo dục thường xuyên

cấp trung học cơ sở (THCS);

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 7 năm 2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình Giáo dục thường xuyên

cấp trung học phổ thông (THPT);

Căn cứ Công văn số 3933/BGDĐT-GDTX ngày 30 tháng 7 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025

đối với giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 4090/BGDĐT-GDTX ngày 06 tháng 8 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện chương trình Giáo dục thường xuyên cấp

THPT;

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch thời gian

năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo

quận, huyện và thành phố Thủ Đức chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện Chương

trình giáo dục thường xuyên (GDTX) cấp THCS dạy học các lớp phổ cập giáo

dục linh hoạt trên địa bàn và đề nghị trung tâm GDTX, trung tâm giáo dục nghề

nghiệp - giáo dục thường xuyên, trường có phân hiệu GDTX (sau đây gọi là

Trung tâm) tổ chức thực hiện Chương trình GDTX cấp THCS và THPT, cụ thể

như sau:

1. Tổ chức thực hiện Chương trình GDTX cấp THCS và cấp THPT, đảm

bảo đầy đủ các nội dung giáo dục theo quy định, đặc biệt là nâng cao chất lượng

thực hiện các chuyên đề học tập và hoạt động giáo dục bắt buộc; khuyến khích

các Trung tâm triển khai giáo dục STEM. Chủ động ôn tập, hướng dẫn học viên

làm quen với cấu trúc định dạng Đề thi tốt nghiệp THPT năm 2025 theo Quyết

định số 764/QĐ-BGDĐT ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

Bố trí và bổ sung đủ đội ngũ giáo viên, rà soát các điều kiện cơ sở vật chất và

2

thiết bị dạy học để đảm bảo chất lượng Chương trình. Thông báo danh mục sách

giáo khoa được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt sử dụng trong cơ sở giáo

dục đến giáo viên, học viên, cha mẹ học viên.

a) Cấp THCS: thực hiện dạy học theo Chương trình GDTX cấp THCS ban

hành kèm theo Thông tư số 36/2021/TT-BGDĐT.

b) Cấp THPT: thực hiện dạy học theo Chương trình GDTX cấp THPT ban

hành kèm theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT.

2. Tổ chức đánh giá đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học viên thực

hiện theo Thông tư số 43/2021/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Bộ

GDĐT quy định về đánh giá học viên theo học Chương trình GDTX cấp THCS

và cấp THPT và Công văn số 4748/SGDĐT-GDTXCNĐH ngày 01 tháng 12

năm 2022 của Sở GDĐT về hướng dẫn tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp và chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập trong chương

trình GDTX cấp THPT.

3. Xây dựng và thực hiện công khai các tổ hợp môn học lựa chọn và cụm

chuyên đề học tập và tăng cường công tác tư vấn hướng nghiệp cho học viên,

cha mẹ học viên nhằm giúp học viên lựa chọn môn học theo định hướng nghề

nghiệp phù hợp với năng lực, sở trường và điều kiện dạy học của đơn vị. Lưu ý

xây dựng và công khai phương án bổ sung và khảo sát kiến thức các môn học

lựa chọn khi học viên có nguyện vọng thay đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên

đề học tập cho phù hợp với điều kiện của trung tâm và khả năng học tập của

người học.

4. Xây dựng và ban hành kế hoạch giáo dục của đơn vị gồm: kế hoạch

thời gian thực hiện chương trình (phân phối chương trình); kế hoạch giáo dục

của tổ/nhóm chuyên môn (kế hoạch dạy học các môn học); kế hoạch giáo dục

của giáo viên và kế hoạch bài dạy (giáo án) theo hướng dẫn tại Công văn số

5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Bộ GDĐT về việc xây

dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường một cách linh hoạt,

phù hợp với điều kiện thực tế của Đơn vị, đảm bảo tính khoa học và cân đối

giữa các học kì trong năm học. Kế hoạch giáo dục của nhà trường phải đảm bảo

phân bố hợp lý giữa nội dung giáo dục của môn học, yêu cầu cần đạt theo quy

định của Chương trình GDTX và đảm bảo kế hoạch thời gian năm học theo

Quyết định số 3089/QĐ-UBND.

5. Đối với học sinh, học viên đã học xong lớp 10, lớp 11 theo Chương

trình Giáo dục phổ thông 2006 hoặc theo Chương trình GDTX cấp THPT 2006,

nay có nguyện vọng tiếp tục học lớp tiếp theo của Chương trình GDTX cấp

THPT ban hành kèm theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT, các đơn vị kiểm

tra kết quả học tập trong học bạ của học viên. Nếu học viên có kết quả học tập

đạt yêu cầu và được lên lớp thì Trung tâm sắp xếp cho học viên học lớp tiếp

theo của Chương trình GDTX cấp THPT. Học viên chủ động tự học bổ sung

kiến thức để có thể học được các môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập của

Chương trình GDTX cấp THPT theo nhu cầu của cá nhân và điều kiện thực tiễn

của trung tâm.

3

Trong quá trình thực hiện có ý kiến trao đổi, đề nghị đơn vị báo cáo về Sở

Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Thường xuyên - Chuyên nghiệp và

Đại học) để được hướng dẫn giải đáp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu: VT, GDTXCNĐH(K).

  KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2024-08-22T16:17:43+0700
	Cao Minh Quý

		2024-08-27T18:43:06+0700

		2024-08-28T17:58:33+0700
	Dương Trí Dũng

		2024-08-29T13:52:19+0700

		2024-08-29T13:52:19+0700

		2024-08-29T13:52:19+0700

		2024-08-29T13:52:19+0700